
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 282477 

Πενταετής ανανέωση -απαγόρευση θήρας στη 
περιοχή Τ.Κ. Σωτηρίτσας - οικισμού Βελίκας Τ.Κ. 
Μελιβοίας του Δήμου Αγιάς. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 5 του άρθρου 258 του ν.δ. 86/1969 «περί Δα-

σικού Κώδικα» (Α’ 7), όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου 7 του ν. 177/1975 «περί αντικαταστάσεως 
και συμπλήρωσης διατάξεων τινών του ν.δ. 86/1969 περί 
Δασικού Κώδικα» (Α’ 205).

2. Την υπ’  αρ. 414985/29-11-1985 κοινή απόφαση 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας «Μέτρα 
διαχείρισης άγριας πτηνοπανίδας» (Β’ 757), όπως τρο-
ποποιήθηκε.

3. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του 
π.δ. 132/2017 “Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας” (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/8-2-2022 
«Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.06.2022 
(Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτη-
σης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
26.08.2022 (Β’ 4528) «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο 
αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυν-
σης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές».

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/29022/2793/24-3-2023 
(ΑΔΑ: 6Ζ6Ν4653Π8-ΑΒΕ) απόφαση τοποθέτησης Προ-
ϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρχεία, 
της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας του ΥΠΕΝ.

12. Την υπ’ αρ. 31/3559/13-2-2018 «Πενταετής ανανέω-
ση απαγόρευση θήρας στη περιοχή Τ.Κ. Σωτηρίτσας -οι-
κισμού Βελίκας Τ.Κ. Μελιβοίας του Δήμου Αγιάς» (Β’ 678) 
(ΑΔΑ: 73ΜΗΟΡ10-ΣΝΨ), η οποία έχει λήξει στις 13-2-2023 
και υπάρχει ανάγκη ανανέωσής της.

13. Την υπ’ αρ. 32/2023 (υπ’ αρ. 3209/28-03-2023) από-
φαση Δημοτικού Συμβουλίου Αγιάς με την οποία γνωμο-
δοτεί θετικά για την «Πενταετή ανανέωση απαγόρευση 
θήρας στη περιοχή Τ.Κ. Σωτηρίτσας -οικισμού Βελίκας 
Τ.Κ. Μελιβοίας, Δήμου Αγιάς».

14. Το υπ’ αρ. 13/15-03-2023 έγγραφο του Κυνηγετικού 
Συλλόγου Αγιάς και Περιχώρων με το οποίο συμφωνεί 
στην «Πενταετή ανανέωση απαγόρευση θήρας στη πε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4026

41383

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.23 17:16:01
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41384 Τεύχος B’ 4026/23.06.2023

ριοχή Τ.Κ. Σωτηρίτσας -οικισμού Βελίκας Τ.Κ. Μελιβοίας, 
Δήμου Αγιάς».

15. Την υπ’ αρ. 276063/1-06-2023 θετική εισήγηση του 
Προϊσταμένου του Δασαρχείου Αγιάς μετά της συνημμέ-
νης υπό στοιχεία ΔΥ/31-05-2023 εισήγηση του Γραφείου 
θήρας από την Δασολόγο του ιδίου Δασαρχείου Πηνελό-
πη Τζιτζιλέρη, με τις οποίες εισηγούνται την «Πενταετή 
ανανέωση απαγόρευση θήρας στη περιοχή Τ.Κ. Σωτη-
ρίτσας -οικισμού Βελίκας Τ.Κ. Μελιβοίας, Δήμου Αγιάς», 
αποφασίζουμε:

Απαγορεύουμε το κυνήγι όλων των θηραμάτων για 
πέντε (5) χρόνια μέχρι 6/6/2028, σε έκταση εννέα χιλιά-
δων εξακοσίων εξήντα εννέα (9.669) στρεμμάτων στην 
περιοχή της Τ.Κ. Σωτηρίτσας - Βελίκας της Τ. Κ. Μελιβοίας 
του Δήμου Αγιάς, αρμοδιότητας Δασαρχείου Αγιάς, που 
ορίζεται ως εξής:

Αρχίζει από την παραλιακή γέφυρα του ρέματος Που-
ρί και ακολουθεί κατεύθυνση Βόρεια κατά μήκος της 
παραλιακής οδού μέχρι τη διασταύρωση των δρόμων 
Μπουτσκαρέλα και Βελίκας Παλιουριάς, στην οικία του 
Άγγελου Καρβουνιάρη μετά τον κάβο Βελίκας.

Από το σημείο αυτό συνεχίζει Δυτικά το δρόμο Μπου-
τσκαρέλα μέχρι τις οικίες Λιάγκου Αλέξανδρου και Λά-
γιου Θωμά.

Στη συνέχεια ακολουθεί Νότια κατεύθυνση διά νοητής 
ευθείας γραμμής περνά κάθετα το ρέμα Κουλούρες και 
φθάνει απέναντι στη στροφή του αγροτικού δρόμου στη 
θέση «Τσιγαρίδα». Από το σημείο αυτό συνεχίζει Νότια 
δια νοητής ευθείας γραμμής και φθάνει στον αγροτικό 
δρόμο στη θέση «Κριθαριά».

Στη συνέχεια ακολουθεί Νότια κατεύθυνση το δρόμο 
«Κριθαριά - Κάστρο - κέντρο Μπόρα Μπόρα» μέχρι τη 
διασταύρωση του δρόμου αυτού με το χωματόδρομο 
Βελίκας - Μοναστήρι Θεολόγος κοντά στο κέντρο Μπόρα 
Μπόρα.

Από το σημείο αυτό συνεχίζει Νοτιοδυτικά διά νοη-
τής ευθείας γραμμής περνά κάθετα το ρέμα Πλατανιάς 
και φθάνει στο ύψωμα στη θέση «Ταραμάς» (Πλάτωμα 
Άγγελου Καρβουνιάρη). Στη συνέχεια ακολουθεί Νοτιο-
δυτική κατεύθυνση δια νοητής ευθείας γραμμής περνά 
κάθετα το ρεματίδιο και φθάνει στο ύψωμα στη θέση 
«Γκουσγκουνόραχη - Τσούμα» (ελαιοπερίβολο Χρήστου 
Βαλάρη). Από το σημείο αυτό συνεχίζει Νοτιοδυτικά διά 
νοητής ευθείας γραμμής και φθάνει στο υδραγωγείο Βελί-
κας, στη συμβολή του αγροτικού δρόμου προς εκκλησία 
«Παναγία» με τον ασφαλτόδρομο Βελίκας - Μελιβοίας.

Στη συνέχεια ακολουθεί Νότια κατεύθυνση τον αγρο-
τικό δρόμο προς εκκλησία «Παναγία» και συνεχίζει με 
κατεύθυνση Δυτική τον αρδευτικό τσιμενταύλακα Πε-

τρωτό - Κρανές και ριζό - ριζό φθάνει στην εκκλησία 
«Αγία Τριάδα». Από το σημείο αυτό ακολουθεί Νοτιοα-
νατολική κατεύθυνση τον αρδευτικό τσιμενταύλακα «Κο-
ντάκης» φθάνει στις παλαιές καλύβες Αφων Μπάτσικα 
και συνεχίζει Ανατολικά μέχρι τις εκβολές του ρεματιδίου 
Παλαιόστρατα.

Στη συνέχεια ακολουθεί Νότια κατεύθυνση το ρεμα-
τίδιο Παλαιόστρατα και φθάνει στον ασφαλτόδρομο 
Άνω - Κάτω Σωτηρίτσα (πάνω από την σιδερόπορτα 
του Κων/νου Ντακούλα). Από το σημείο αυτό συνεχίζει 
με κατεύθυνση Δυτική τον ασφαλτόδρομο Άνω - Κάτω 
Σωτηρίτσας για 500 μ. περίπου όπου συναντά τον αγρο-
τικό δρόμο τον οποίο ακολουθεί με κατεύθυνση Νότια 
και φθάνει στον ελαιώνα Γεωργίου Τσιάρα και από το 
σημείο αυτό με κατεύθυνση Δυτική ριζό - ριζό φθάνει 
στο πηγάδι Καραγιάννη.

Στη συνέχεια με κατεύθυνση Νοτιοδυτική περνά κάθε-
τα το ρέμα Δεληκούστα φθάνει στο ελαιοπερίβολο του 
Γιάννη Δημηνίκου και ακολουθώντας Νότια κατεύθυνση 
μεταξύ των ορίων των ελαιοπεριβόλων του Γιάννη Δη-
μηνίκου και Γωργίου Διαμαντή φθάνει στο ριζό. Από το 
σημείο αυτό με κατεύθυνση Νότια συνεχίζει την κορυφο-
γραμμή περνά από το ελαιοπερίβολο του Ηλία Λέτσιου 
και κάθετα τον αγροτικό δρόμο προς Παραφέντη (ελαι-
οπερίβολο Αντωνίου και Γεωργίου Τσιάρα), ακολουθεί 
τη ρεματιά και φθάνει στο ρέμα Ντιβανάδικο.

Στη συνέχεια ακολουθεί με κατεύθυνση Νοτιοανατολι-
κή το ρέμα Ντιβανάδικο μέχρι το σημείο που συμβάλει 
με το ρέμα Πρίονα.

Από το σημείο αυτό ακολουθεί Νότια κατεύθυνση 
διά νοητής ευθείας γραμμής, περνά από τον ελαιώνα 
του Στεφάνου Τριανταφύλλου θέση «Μπότσιανη» και 
συναντά το υψομετρικό του Στρατού και δεξαμενή στη 
θέση «Σαμάρια».

Στη συνέχεια ακολουθεί Νότια κατεύθυνση περνά κά-
θετα τον κεντρικό χωματόδρομο Άνω Σωτηρίτσας - Κάτω 
Σωτηρίτσας, ακολουθεί την κοίτη του ρέματος Γκρέκο 
και φθάνει στην όχθη του ρέματος Πουρί.

Από το σημείο αυτό ακολουθεί Ανατολική κατεύθυν-
ση το χωματόδρομο στην όχθη του ρέματος Πουρί και 
φθάνει στην παραλιακή Γέφυρα του ρέματος Πουρί όπου 
και το αρχικό σημείο έναρξης.

Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η τήρηση της παρούσας ανατίθεται στα όργανα της 
Δασικής Υπηρεσίας, της Αστυνομίας, της Ζ’ Κυνηγετικής 
Ομοσπονδίας και σε κάθε φιλόνομο πολίτη.

Οι παραβάτες αυτής διώκονται και τιμωρούνται σύμ-
φωνα με τις περί θήρας ισχύουσες διατάξεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41385Τεύχος B’ 4026/23.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41386 Τεύχος B’ 4026/23.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41387Τεύχος B’ 4026/23.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41388 Τεύχος B’ 4026/23.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41389Τεύχος B’ 4026/23.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41390 Τεύχος B’ 4026/23.06.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 6 Ιουνίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Δασών Λάρισας

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΑΖΑΚΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02040262306230008*


